rat, et quaestione mota fisci nomine, auctorem laudaverat, et evictione secuta fundus ablatus, et fisco adjudicatus est, *venditore praesente*. Quaeritur, cum emtrix non provocaverat, an venditorem poterit convehire? HERENNIUS MODESTINUS respondit, sive quod alienus fuit, cum veniret, sive quod tunc obligatus, evictus est, nihil proponi cur emtrici adversus venditorem actio non competit.

L. 63. §. 2. *eodem*. HERENNIUS MODESTINUS respondit, si emtor appellavit, et bonam causam vitio suo ex *praescriptione*⁹¹⁾ perdidit, ad auctorem reverti non potest.

b) Wenn er den Besitz aus den Händen ließ, und nun genötigt wurde Kläger zu werden, statt daß er, als Besitzer, die Sache hätte retiniren können, und auf solche Art den Prozeß verlohr; oder wenn er den Besitz zwar rechtlich verlohr, aber doch solchen leicht hätte wieder erhalten können, wenn er die ihm von seinem Auctor angewiesene Klage gebraucht hätte, statt deren aber eine andere wählte, und mit derselben den Prozeß verlohr.

L. 29. §. 1. D. *de Evict.* POMPONIUS libro XI. ad Sabinum. Si duplae stipulator, ex possessore petitor factus et victus sit, quam rem, si possideret, retinere potuerit, peti autem utiliter non poterit⁹²⁾, vel ipso iure promissor duplae tutus erit,

91) *Praescriptio* erklärt Weisphal vom Kauf. §. 282. durch Ablauf der Rothfristen.

92) Cod. Erl. liest hier: *petere autem utiliter non potuerit*. Allein die beyden oben genannten Bamberger Co-

vel certe doli mali exceptione se tueri poterit; sed ita, si culpa, vel sponte, duplae stipulatoris possessio amissa fuerit⁹³⁾).

L. 66. pr. D. eodem. PAPINIANUS libro XXVIII. Quaestionum. Si, cum venditor admonuisset emptorem, ut *Publiciana* potius, vel ea actione, quae de fundo vectigali proposita est, experiretur, emperor id facere supersedit⁹⁴⁾), omnimodo nocebit ei dolus suus, nec committitur stipulatio. Non idem in *Serviana* quoque actione probari potest: haec enim etsi in rem actio est, nudam tamen possessionem avocat, et, soluta pecunia vendi-

dices stimmen mit der florentinischen Leseart überein, die sich auch, wie DUCKER not. 90. der Göttinger Ausgabe gezeigt hat, sehr gut erklären lässt.

93) Es sind also hier die Fälle auszunehmen, wo der Käufer rechlicher Art nach den Besitz hergeben und Kläger werden müssen. Z. B. wenn dem Käufer der Besitz in possessorio iudicio ist abgesprochen worden. S. Westphal vom Kauf. §. 277.

94) Der Käufer hatte gegen den Rath des Verkäufers die Reivindication angestellt, und wegen der Schwierigkeiten des Beweises den Prozeß verloren. *L. 23. pr. D. de Reivind.* oder er hätte, nachdem er mit der Reivindication abgewiesen worden, noch mit der *actio Publiciana* die Sache wieder erhalten können, wenn er der Anweisung des Verkäufers gefolgt hätte. *L. 39. §. 1. D. de Evict.* S. CUSACIUS in Lib. XXVIII. Quaestion. Papiniani ad L. 66. pr. D. h. t. *Oper. postum.* Tom. I. pag. 721. und FRANTZIUS Commentar. ad Pand. h. t. nr. 754.